PROCESSO

INTERESSADO  CEAU-CAU/SC

ASSUNTO Edital de Chamada Pública para concessão da Homenagem “Honra
ao Mérito em Arquitetura e Urbanismo”

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA 528, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

Aprova o Edital de Chamada Pública para
concessão da Homenagem “Honra ao
Mérito em Arquitetura e Urbanismo”

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA
CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o
artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido de forma remota, com participação à
distância (on-line) dos Conselheiros, no dia 14 de agosto de 2020, após análise do
assunto em epígrafe, e

Considerando o parágrafo único, do art. 43 do Regimento Interno do CAU/SC, que dispõe
que as propostas do CEAU-CAU/SC deverão ser encaminhadas ao Plenário por
intermédio do presidente, ou das comissões que tratam de ensino e formação, ou de
exercício profissional;

Considerando a Portaria Normativa CAU/SC nº 08/2017, que estabelece que a
homenagem constituída de Medalha e Diploma de Honra ao Mérito em Arquitetura e
Urbanismo é de responsabilidade do Colegiado Permanente de Entidades Estaduais de
Arquitetos e Urbanistas de Santa Catarina, o CEAU-CAU/SC;

Considerando a Minuta de Chamada Pública para concessão da Homenagem “Honra ao
Mérito em Arquitetura e Urbanismo proposta e aprovada pelo CEAU/SC;

DELIBEROU POR:

1. Aprovar o Edital de Chamada Pública para concessão da Homenagem “Honra ao
Mérito em Arquitetura e Urbanismo”.

2. Encaminhar esta Deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC.

3. Esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.

Com 09 (nove) votos favoráveis dos conselheiros Cláudia Elisa Poletto, Everson
Martins, Fátima Regina Althoff, Felipe Braibante Kaspary, Franciele Dal Prá, Jaqueline
Andrade, Maurício André Giusti, Rodrigo Althoff Medeiros e Valesca Menezes Marques; 0
(zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 03 (três) ausências dos Conselheiros
Daniel Rodrigues da Silva, Mateus Szomorovszky e Patrícia Sarquis Herden.

Florianópolis, 14 de agosto de 2020.

___________________________________________
Daniela Pareja Garcia Sarmento

Arquiteta e Urbanista
Presidente do CAU/SC

Publicada em: 17/08/2020

106ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausênc.

Cláudia Elisa Poletto  x

Daniel Rodrigues da Silva,    x

Daniela Pareja Garcia Sarmento* - - - -

Everson Martins x

Fátima Regina Althoff x

Felipe Braibante Kaspary x

Franciele Dal Prá x

Jaqueline Andrade x

Mateus Szomorovszky    x

Maurício André Giusti x

Patrícia Sarquis Herden    x

Rodrigo Althoff Medeiros x

Valesca Menezes Marques x

Histórico da votação

Reunião Plenária: 106ª Sessão Plenária Ordinária

Data: 14/08/2020

Matéria em votação: Edital de Chamada Pública para concessão da Homenagem “Honra
ao Mérito em Arquitetura e Urbanismo”
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento
Interno CAU/SC)

Resultado da votação: Sim (09) Não (0) Abstenções (0) Ausências (03) Total (12)

Ocorrências: Não houve.

Secretário da Reunião: Tatiana Moreira
Feres de Melo

Presidente da Reunião: Daniela Pareja
Garcia Sarmento